G L O S. I.

- 1 *Executor testamentarius cui exoneratio conscientiae defuncti commissa est, an debita praescripta vel quae naturaliter tantum debentur possit soluere?*
- 2 *Debita praescripta tunc per executores solui possunt, cum alia debita testanti non supererant. Dispositio si in vno duntaxat casu verificari potest, habetur pro expresso casus ille, ibidem.*
- 3 *Debita quae prius sunt per heredem vel commissarium seu executores exsoluenda? & num. 5.*
- 3 *Creditorum anteriores seu potiores quando contra heredem seu commissarium, vel executores primo venientibus soluentem poterunt habere recursum?*

^a *Cargos de conciencia.* Ex his verbis notat Telliū Fernandez in l. 32. Tauri. numero. 5. quod commissarius cui a lege ista concessa est facultas exonerandi conscientiam testatoris, eiusque debita soluendi, poterit debita naturaliter tantum, vel alia debita mala fide praescripta soluere, quae in foro iudiciali sunt inexibilia, iuxta ea quae dixi stylo cancellariae tit. 1. praeminent. 17. casu. 20. declaratione. 4. legis Toleti. §. 2. glo. 1. nu. 17. 18. & sequentibus, idque probat Telliū ex doctrina Pauli Castri. in l. quibus diebus. §. dominus. nu. 2. ff. de conditio. & demonstra. dicentis, quod si quis mandauit solui debita sua, & exonerabit conscientiam

suam, poterit soluere debita praescripta, quae cum conscientia retineri non possunt, cumque sequitur Socin. ib. num. 11. vers. & hoc de plano. † Idem alia ratione voluerunt Ioan. Lup. in d. l. 32. Tauri. numero. 1. & Didac. Castelli in glof. 1. nempe, ex doctrina Bart. in d. §. dominus, post glof. ibi. afferentis, quod si testator iusserit soluere eius debita, & nulla alia erant debita praeter praescripta, vel naturaliter debita, illa sunt soluenda, quoniam ubi dispositio in vno, duntaxat, casu potest verificari, ille habetur pro expresso, ac si in indiuiduo de eo fuisset facta mentio, vt in l. fundus qui locatus. ff. de fund. instr. l. pediculis. §. item cum quaeretur. ff. de auro, & arg. leg. & hac est communis sententia, teste Socin. in d. §. dominus. num. 4. & 9. qui materiam hanc explicat conclusionibus, vide eum Telliū tamē Fernandez licet opinionem sequatur Ioan. Lup. eius tamen improbat rationis appellacionem legi nostrae, eo quod ubi lex debitorum meminit, intelligitur de eis, quae exigi possunt, vt in l. si is cui. §. Flauius, vers. respondi si quid. ff. de solutio. † Tu verò hanc conclusionem limita & restringe, vt valeat in vim legati, & sic in praedictum heredis, non autem in praedictum creditorum, quippe quibus praedictum inferre nequid huiusmodi dispositio testantis, nisi vere poterit debitum. Primò enim soluenda sunt debita exhibilia, & quae iure ciuili debentur, quam quae naturali tantum debita sunt, quinimo prius debita titulo oneroso, quam quae lucratiuo debentur. Sed & quae hypothecam habent, quam personalia, & inter personalia, quae priuilegium habent, atque inter hypothecaria, quae priora sunt tempore, & si secus solum fuerit per heredem, qui inuentarium confecit, licet contra eum non habeant recursum creditores potiores, poterunt tamen ab his qui receperunt repetere, vt in l. si §. & si praefata. vers. sin vero creditores, & vers. licentia. C. de iure deliberandi. vbi DD. ita declarant. † Contra heredem tamen tunc poterunt habere recursum, cum ex aduerso fuerit probatum, ipsum habuisse notitiam rei alieni, tunc enim si cautione ab his quibus soluit non receperit, tenebitur potioribus creditoribus de sibi debitis satisfacere, & scientia non praesumetur nisi in haerede vsurarij, secundum Archi. in c. non sanè. 14. q. 1. Lapu & Domi. in c. quanquam de vsur. in 6. Paul. Castri. in l. vlt. §. & si praefata. num. 4. per glo. ibi. C. de iure delib. & ibi Alex. nu. 7. & Corn. nu. 1. vers. tertia utilitas est, quod haeres potest satisfacere creditoribus primo venientibus, & c. Greg. Lup. in l. 7. in verbo, quae las deuan. tit. 6. part. 6. Verum nec aduersus emptores rerum hereditarium poterunt potiores creditores, hypothecaria vel alia actione agere, vt in d. §. & si praefata, & ibi latius explicant DD. Quod limita, vt per Telliū Fernan. in d. l. 32. Tauri. nu. 9. † In executoribus autem vltimarum voluntatum idem esse omnino censet Grego. Lup. in d. l. 7. tit. 6. p. 6. in verbo, quae las deuan. vers. quid autem in executoribus.

G L O S. II.

Probationes per coniecturas sufficiunt in restitutionibus pro exoneratione conscientiae defuncti per commissarium faciendis.

Y otras

b *Y otras deudas semejantes. Vt si commendatarij Indorum huius regni aliquid extorferunt ab ipsis Indis vltra tributa ab eis debita, vel si personali seruitio vsi fuerunt, hac enim in specie, & similifuffi, iēt probationes per coniecturas, licet nō sint plenæ, & integræ, argu. corū que notat Bald. dist. l. id quod pauperibus. nu. 24. & 25. C. de Epis. & cle. Sed hoc intellige quo ad præiudicium hæredum, non creditorum, poterit enim hæc in specie vltra quintam partem bonorum in huiusmodi debitis expendere, modō non constet in fraudē fecisse, quod cōvincitur ex his, que in gl. præcedenti diximus, facit quod à Bald. traditur in l. i. quis ad declinandam. §. in omnibus. num. 23. C. de epi. & cleri. an debeatur quarta Episcopo ex relictis per restitutionem male ablatorum?*

G L O S S A. III.

- 1** *Testamentum iure canonico quando possit in alterius voluntatem conferri. num. 2.*
- 3** *Testamentū favore pie cause an possit quoad legata & institutionem in alterius voluntatem conferri?*
- 4** *Commissarius cui absolute cōmittitur libera testandi facultas pro alio iure regio de quinta bonorum parte, dūtaxat, potest disponere. & quomodo?*
- 5** *Lex nostra & cap. cum tibi. de testam. explicatur optime.*
Commissarius non censetur hæres ad distribuendum bona inter pauperes, hæredibus legitimis deficientibus, sed censetur esse testator ad disponendū de bonis in causas pias, non ad distribuendum, ibidem.
- c** *Ex quinta parte de suis bienes. Præmittendum est iure canonico, non solū cum quis alteri committit voluntatem suam, vt disponat de bonis suis ad pias causas, verum etiam quando simpliciter & absolute committit alteri, vt disponat de bonis suis ad eius libitum & voluntatem, valet & tenet huiusmodi dispositio ex equitate canonica, & commissarius censetur hæres institutus nomine tenus, teneturq; omnia bona testatoris inter pauperes diuidere, & distribuere, vt in cap. cum tibi. de testam. cuius verba sunt. Qui extremum voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decedere intestatus. Quem tex. ita intelligunt Innocē. Joann. Andr. Hosti. Anto. Abb. Car. Ancharra. Imol. & communiter DD. Bart. in l. i. numero. 64. C. de sacros. ecclesi. ¶ Qui tamen intellectum communem limitat, quoties commissio fit per verbum denotans arbitrium, scilicet si meram voluntatem commissarij denotet, sed tamen communiter reprobatur hæc limitatio. teste Anto. Gomez in l. 32. Tauri. numero. 1. Verum eni numero Anton. Gomez profecto fallitur, nam limitationem Bart. sequitur Alexan. in l. captatorias. numer. 6. & Corne. numero. 4. & Iaso. nu. 10. C. de testam. mili. Imol. in l. captatorias. n. 4. ff. de hære. inst. Paul. Paris. consi. 38. num. 21. l. bro. 3. atque ideo eam communem esse existimat Couarr. in d. cap. cum tibi. num. 10. de testam. ¶ Favore tamen pie causæ, quo*

ad legata testamentum potest in alterius voluntatem conferri, ex communi Doctorum sententia in dict. cap. cum tibi, vt ibi attestatur Couarr. numero. 12. Corn. Alexand. Iaso. & Deci. idem asseuerant in d. l. captatorias. C. de testam. mili. cū concordan. per Paul. Paris. congestis. consi. 38. num. 24. lib. 3. & consi. 83. colum. pen. lib. 2. idem etiam quoad institutionē fieri posse contendit egregius ille nostrorum primas Couarru. in d. cap. cum tibi. num. 12. extra de testam. vbi respondet ad text. in l. fideicommissa. 2. §. quod si ita. ff. de fideicom. liber. ad quem lectorem relego. ¶ Ceterum iure nostro regio quoties quis simpliciter & absolute committit alteri voluntatem & dispositionem suam, vt pro eo testetur, poterit de quinta bonorum parte dūtaxat disponere ad pias causas pro anima defuncti, solutis prius debitis & alijs. quæ testatoris defuncti conscientiam aggrauant, iuxta formam supra in gl. 1. traditam: reliqua verō pertinent ad hæredes abintestato, quibus deficientibus, commissarius poterit bona omnia inter pauperes distribuere, vt in glossis sequentibus constabit latius, atque ita restringitur dispositio tex. in d. cap. cum tibi. de testam. & in intellectus Innoc. ibi communiter receptus, vt aduertit Anto. Gom. in d. l. 32. Tauri. num. 1. conclusi. 3. & Couarru. in d. cap. cum tibi. nu. 10. vers. regia vero lex. ¶ Qui dubitans tamen dixit, aliud esse quando quis propria bona alterius dispositioni committit, qua in specie communis conclusio procedit, aliud verō quando quis alteri cōmittit, vt eius nomine testetur, prout lex nostra præmittit, tunc enim non potest commissarius hic se ipsum, nec alium instituisse hæredem, vt in l. præcedenti, nec videtur à committente factus hæres, cuius opinio mihi applaudet, licet ipse alterius iudicio censendam committat, ius enim nostrum regiū nullam ad testamētū validitatem hæredis institutionē vel adicionem exigit, vt in l. 1. & 2. supra hoc eodē titulo. Quare nimirum si testamentum commissarij absque vlla hæredis institutione sustineatur. Quod potissimum conuincitur ex lege nostra, quæ hæc in specie hæredes vocat legitimus: quibus deficientibus tenetur disponere ad pias causas de omnibus bonis testatoris, non aliās, non dicitur tenetur distribuere, sed disponere, & sic lex facit eum testatorem, non hæredem, quod est singulare & verū, quidquid in contrarium dixerit Teli. Fern. in d. l. 3. Tauri. nu. 1. & 2.

G L O S. IIII.

- 1** *Abintestato venientes vsq; ad quem gradum succedant?*
- 2** *Intestatus non dicitur decedere hoc iure regio quis per se vel alium fecit testamentum nullo scripto hærede.*
- d** *Abintestato. In transuersalibus vsque ad decimū gradum de iure ciuili Romanorum. §. vlt. insti. de legit. agna. succel. & iure regio vsq; ad duodecimū. vt in l. 6. tit. 13. part. 6. vel secundū veriore literam vsque ad decimū, secundum emendationem Grego. Lup. per regem nostrum approbatam, in ascendētibz & descē-*

cen-

Libro.5. Titulo.4.

cedentibus vsq; in infinitum succedunt abintestato, secundum Bald. & Felin. in cap. postremo. de appell. † Et nota hac lege testatorem nullo instituto hærede per se vel commissarium facto, non cedere intestatū, quia ipsi hæredes legitimi vocati & scripti cōsentur, vt latius dixi supra eod. l. i. glo. 10. num. 47. & 56. & glo. 13. quod verum est quidquid dixerit Telli. Fernā. d. l. 32. Tauri. num. 3.

G L O S. V.

- 1 *Vxori quid pertineat in re regio marito decedente?*
- 2 *Vxor & fiscus quare in specie legis nostræ excludantur a successione deficientibus legitimis, & nu. 3.*

Dexādo la muger. Quod iure nostro pertinet ad vxorē, est dos, arrhæ, & sponfalitia largitas, vt in l. 1. 2. & 4. tit. 2. de dotibus & arrhis, supra hoc eodem libro, & dimidia pars bonorū cōstante matrimonio acquisitorum. l. 2. & 3. per totum tit. 9. de bonis constante matrimonio quæntis, infra hoc eodē libro: & hoc iure habere debet siue hæredes legitimi extēt siue nō. Si vero dotem vel alia, quæ modo diximus, non habuerit, propter eius paupertatem extantibus filiis vel alijs hæredibus, lex ei cōcedit quartam partem bonorum mariti sui, iuxta formam traditā in authen. præterea. C. vnde vir, & vxor. Sin autē nulli hæredes legitimi superfuerint, succedit vxor viro, & ex cōtrario vir & vxor l. 1. C. vnde vir & vxor. † In specie vero legis nostræ quoties testator decedit cū testamento faciēdo per commissariū, in quo hæredem non scripsit, vel scribere iussit, consanguinei venientes abintestato vocati censentur, quibus non extantibus non succedit vxor, nec fiscus, iuxta formā l. 1. & 4. C. de bon. vacan. lib. 10. & l. 1. 9. diuus. ff. de iur. fisci. & l. 6. in fi. tit. 13. p. 6. sed ipsi vxoris relinquunt duos & cetera, quæ iure nostro ad eam pertinent, siue testatus maritus decedat siue intestatus, & cetera bona in piā causam sunt erogāda, vt hic statuitur. † Doctores tamen nostri hic se inuoluunt, valdeq; mirantur, anxie inquirentes causam, quare vxor & fiscus excludantur hic à successione, quæ per legē abintestato defertur vxori & fisco, non extantibus legitimis. Cuius prodigij non ita mirantur, si considerassent, quod in glo. præcedenti in fine adnotauimus, nempe, defunctum in casu legis nostræ testatū, non intestatū decessisse, ipsosq; hæredes legitimos consanguineos institutos censeri, vt probaui supra eod. l. i. glo. 10. num. 47. & 56. & glo. 13. Quomodo ergo hac in specie locus esse poterit legibus, quæ in hæreditate abintestato delata deficientibus legitimis vocant vxorem, & ea deficiente, filium? nam in casu nostro non dicitur decedere intestatus, vt dixi, sed cum testamēto, quare nimirum ex interpretatione voluntatis defuncti post hæredes consanguineos legitimos, vocati censentur pauperes, vt infra dicam in glo. seq. Et si iustus hæredes legitimi & venientes abintestato dicantur vir & vxor, atq; etiam fiscus, vt ex legibus supra citatis deducitur, respondebatur legem nostrā non vocari hæredes legitimos, vel venientes abintestato simpliciter, sed consanguineos abintestato

stato successuros, vt constat ibi. *Entre los parientes que vinieran a heredar aquellos bienes abintestato.* Et si dixeris non dicit, vinieran, sed vinieren, quasi sentire videatur text. non ex testamento, sed abintestato venire ad successiōnem hac in specie, iuxta intellectum cōmunem, respondeo erratam esse literam, vt cōstat ex l. 1. ibi, cui de heredar, supra hoc titulo, vel si hoc nō admitteris, nil refert quoad id, de quo agimus si litera, vinieren, o vinieran, quia in vtraque specie consanguinei vocati censentur, nō vir & vxor nec fiscus. Et hunc credo esse verum & genuinum legis nostræ intellectum quidquid anxie turbati censuerint Ioan. Lupi in. d. l. 32. Tauri. num. 11. & 12. & Gomez Arias ibidem. num. 18. & Telli. Fernandez. num. 4. quod nō refero hoc enim curæ fuit ipsi Tello.

G L O S. VI.

- 1 *Legitimi heredes vocati censentur, & eis deficientibus cause piæ, vbi testator commissarium fecit absque nominatione hæredis ad faciendum pro eo testamentum.*
- 2 *Vxori an debeatur quarta authentica præterea, C. vnde vir & vxor, in specie legis nostræ?*
- 3 *Commissarius generalis non instituto hærede deficientibus legitimis an censetur institutus hæres?*
- 4 *Commissarius, an possit executionem testamenti facere, & bona ad hunc effectum vendere, ibidem.*

Por causas piæ. Nota ex lege ista, quod ex generali cōmissione alicui facta, vt pro eo testetur, si hæredem nō nominauerit, censetur nominati consanguinei, qui successuri essent abintestato, & eis deficientibus pauperes instituti censentur, & in causas piæ est tota hæreditas eroganda, vt rectè sanxit Ioan. Lup. in. d. l. 32. Tauri. numero. 11. & 12. Telli. Fernand. ibi. num. 4. sed vxori hac in specie relinqui debet dos, & cetera quæ iure ei competunt, vt dixi in glo. præcedenti. † Nō autem quarta, quæ ei debetur, iuxta dispositionem authen. præterea. C. vnde vir, & vxor. quia hac abintestato debetur, non verò testamento factō, prout in specie nostra factum fuit, nisi tanquam pauperi ei à commissario præstari iubeatur: hoc quippe ei licebit, quæ admodum licet in alias piæ causas erogare, vt per Bald. in. l. id quod pauperibus, à nu. 34. & deinceps, & in l. si quis ad declinandam. nu. 5. C. de Episcop. & cleri. † Item nota ex lege ista, commissarium non esse hæredem, etiam si in defectum venientium abintestato teneatur in causas piæ disponere, quemadmodum in executore statuitur in cap. cum tibi. de testam. vt dixi supra eo. glo. 3. in fi. Nam lex testatorem non hæredem facit commissariū, cum dicit, *sea obligado a disponer de todos los bienes del testador por causas piæ.* Non dicit text. ad distribuendum, sed ad disponendū. quare fallitur iudicio meo. Anto. Gom. in. d. l. 32. Tauri. num. 2. dum asserit commissarium posse bona testatoris distribuere inter pauperes, vel piæ causas id casu legis nostræ, & excludetur fiscus, nisi quatenus vicitur verbo distributoris, intelligas, id est, disponere. Nā distributorio